

Dni Kultury Żydowskiej 2016

Data publikacji: 8.09.2016 16:10

Kulturę żydowską będzie można poznawać już wkrótce w Cieszynie i Czeskim Cieszynie. W niedzielę, 11 września rozpoczynają się tam bowiem Dni Kultury Żydowskiej. Wycieczki, wykłady, koncerty, występy, warsztaty - każdy znajdzie imprezę dla siebie.

Dni Kultury Żydowskiej wrosły już w kulturalny krajobraz Cieszyna. Przez najbliższy tydzień, w dniach od 11 do 18 września w Cieszynie będzie można nie tylko dowiedzieć się, czym jest szabat i jak się go świętuje, ale poznać również taniec, zwyczaje, obrzędy i historię Żydów.

DNI KULTURY ŻYDOWSKIEJ / DNY ŽIDOVSKÉ KULTURY 11 – 18 IX 2016 Cieszyn / Český Těšín

11 IX (niedziela/neděle)

ŚLADAMI ŻYDÓW GLIWICKICH I BĘDZIŃSKICH – wycieczka, zapisy pod nr tel. 504186389, dojazd we własnym zakresie, zbiórka 7.30 na Placu Kościelnym w Cieszynie (organizator: Lidia Hławiczka)

12 IX (poniedziałek / pondělí)

godz. 18.00, Diakonia Śląska, Czeski Cieszyn

„SZUKANIE WŁASNYCH KORZENI” – warsztat genealogiczny, prowadzenie Witold Strumpf i Czesław Hławiczka (organizator: Lidia Hławiczka)

Witold Jerzy Strumpf – magister teologii, pastor w Luterskim Kościele Ewangelickim w RC.

Na spotkaniu opowie o odkrywaniu korzeni rodzinnych. To nie tylko powrót do przeszłości, ale przede wszystkim odkrywanie i pogłębianie własnej tożsamości ludzkiej i chrześcijańskiej...

13 IX (wtorek / úterý)

godz. 16.00, COK „Dom Narodowy”, Cieszyn

„POZNAJEMY IZRAEL” – promocja książki z udziałem autorów publikacji Barbary Kupczak i Emanuela Machnickiego

godz. 18.00, COK „Dom Narodowy”, Cieszyn

„AKTUALNOŚĆ MYŚLI ABRAHAMA JOSHUY HESCHELA” – wykład Aleksandry Błahut-Kowalczyk

Aleksandra Błahut-Kowalczyk, teolog luterski i diakon w Kościele Ewangelicko-Augsburskim w RP; ukończyła Chrześcijańską Akademię Teologiczną w Warszawie, odbyła studia licencjacko-doktoranckie z zakresu teologii pastoralnej na Wydziale Teologii Uniwersytetu Opolskiego, uzyskując stopień licencjata; mieszka w Cieszynie, zajmuje się działalnością publicystyczną, radiową i ekumeniczną (głównie wśród kobiet). Jest autorką rozważań biblijnych wydanych w książkach: „Otulić się Tobą, Panie”, „Do domu”, „Nieuchronność”, „W drodze – 30 dni z Bożym Słowem”, „Przy źródle – Psalm 25. w miniaturach biblijnych”.

14 IX (środa/středa)

godz. 9.00, COK „Dom Narodowy”, Cieszyn

„CZYM PACHNIE SZABAT?” – warsztaty dla przedszkolaków, prowadzenie Szymon Gotowski z Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN (zapisy grup w COK)

Poznamy zwyczaje szabatowe. Wyobrazimy sobie tradycyjny żydowski dom, porozmawiamy o tym. W

„pachnącym” nastroju zrobimy własną besamimkę, czyli pojemnik na wonne zioła lub korzenie. Będzie bardzo aromatycznie!

godz. 11.00, COK „Dom Narodowy”, Cieszyn

„SZLAKIEM KUPCÓW I PODRÓŻNIKÓW” – warsztaty dla szkół podstawowych, prowadzenie Szymon Gotowski (zapisy grup w COK)

Przeniesiemy się w czasy dalekiego średniowiecza. Poznamy postaci kupców i dowiemy się jak wyglądało ich życie na szlaku. Zastanowimy się czym mogli handlować, jakie surowce, kruszce i materiały były dostępne w czasach pierwszych Piastów. Wraz z Ibrahimem ibn Jakubem odbędziemy podróż z Kordoby hiszpańskiej przez Moguncję do Pragi i Krakowa, miasta kupieckiego, gdzie odnajdziemy kamienie szlachetne i inne dobra, z których postaramy się stworzyć broszki, pierścienie, sygnety a także skórzane bransolety, zausznice i lniane woreczki na przyprawy. Każdy z podróżników będzie miał również okazję uszyć swój tobolek, tak bardzo przydatny w podróży...

godz. 16.00, COK „Dom Narodowy”, Cieszyn

„SPOTKANIA Z KULTURĄ ŻYDOWSKĄ” - warsztaty dla dorosłych, prowadzenie Szymon Gotowski
Kim są Żydzi? Co to jest synagoga? Czy wszystkie warzywa są koszerne? Czy kobieta może nosić jarmużkę? Podczas warsztatów uczestnicy poznają najważniejsze fakty dotyczące judaizmu, a także będą mieli okazję do zapoznania się z barwnym światem kultury żydowskiej. Poznają tradycyjny dom żydowski i zasady funkcjonowania kuchni koszernej.

18.00 hod., Čítárna a kavárna AVION, Český Těšín

SIMCHA V TĚŠÍNĚ - KONCERT

Simcha je česká klezmerová hudební skupina, která vznikla na podzim roku 2007 v Ostravě. Většina jejich členek (Gabriela, Krystyna, Lenka) se poznaly ve vokálním souboru Adash, který působil na Ostravské univerzitě pod vedením Tomáše Novotného, a věnoval se židovským písním.

Kromě tradičních i soudobých židovských a jidiš písní je okouzli také instrumentální židovský folklor a rozhodly se v tomto směru své působení rozšířit. Přizvaly Jaroslava, Jindřicha a Terezu, kteří měli pro změnu bohaté zkušenosti s moravskou a slovenskou lidovou hudbou, a spolupráce mohla začít. Ke konci roku 2010 vydala kapela své debutové album Chribim. Na sklonku roku 2015 pak vyšlo druhé album Oyf a Veg (Na cestě), jež symbolizuje rozmanitou cestu posledních let, kterou si členové seskupení prošli v muzikantské i osobní rovině. Slovo Simcha je hebrejského původu a znamená radost. Jak tedy již sám název kapely napovídá, jejím cílem je předat prostřednictvím klezmerové hudby svému publiku alespoň tolik radosti, kolik činí jejím interpretům.

Za dobu svého působení se zúčastnila řady významných domácích hudebních festivalů a kulturních akcí a vystoupila také v České televizi, TV Noe a Českém rozhlase.

Členové: Gabriela Myslikovjanová (zpěv), Jaroslav Podžorski (housle), Krystyna Bezecny Przychoda (viola), Lenka Jurečková (flétna), Tereza Pobucká (akordeon), Jindřich Schwarz (kontrabas).

Vstupné: 80 Kč, 50 Kč (studenti, důchodci), blokace vstupenek Avion, Český Těšín, tel. +420 558 711 961, prodej na místě hodinu před koncertem.

15 IX (czwartek/čtvrtek)

godz. 10.00, COK, „Dom Narodowy”

„WARSZTATY TAŃCA ŻYDOWSKIEGO” – dla uczniów szkół średnich, prowadzenie Dorota Herok (zapisy grup w COK)

Podczas warsztatów zapoznamy się z historią tańca, będziemy uczyć się tańców nawiązujących do tradycji Żydów aszkenazyjskich, a także tańców bardziej współczesnych - stylizowanych na chasydzkie, jemeńskie oraz orientalne.

Dorota Herok – Od czternastu lat zajmuje się tańcem żydowskim i izraelskim prowadząc warsztaty w wielu miejscach w Polsce i za granicą. Prowadzi zespół tańca żydowskiego i izraelskiego „Klezmer” działający przy COK. Swoją wiedzę na temat tańca czerpie np. z uczestnictwa w corocznych warsztatach w Izraelu, gdzie uczy się od izraelskich tancerzy i choreografów.

godz. 16.00, COK „Dom Narodowy”, Cieszyn

POKAZY POFESTIWALOWE 12. MIĘDZYNARODOWEGO FESTIWALU FILMOWEGO ŻYDOWSKIE MOTYWY

„SIEROTY REWOLUCJI” – reż. Igal Bursztyn, Izrael, 2015, dokumentalny, 85'

„SPRAWA KOZALCZYKA” – reż. Roni Ninio, Izrael, 2015, dokumentalny, 53'

godz. 17.00, Etno Chata Topolej, Goleiszów

„MOJE FASCYNACJE KUCHNIĄ ŻYDOWSKĄ” – warsztaty kulinarne, zapisy pod nr tel. 607272831 lub 504186389 (organizator: Etno Chata Topolej)

16 IX (piątek/pátek)

godz. 9.00, COK „Dom Narodowy”, Cieszyn

POKAZY POFESTIWALOWE 12. MIĘDZYNARODOWEGO FESTIWALU FILMOWEGO ŻYDOWSKIE MOTYWY
„EINSTEIN W ZIEMI ŚWIĘTEJ” – reż. Noa Ben Hagai, Izrael, 2015, dokumentalny, 55'
„7 DNI W ST.PETERSBURGU” – reż. Reuven Brodsky, Izrael, 2015, dokumentalny, 60'
„BENTE I ALEKSANDER” – reż. Andrzej Titkow, Polska, 2015, dokumentalny, 31'

godz. 16.00

POKAZY POFESTIWALOWE 12. MIĘDZYNARODOWEGO FESTIWALU FILMOWEGO ŻYDOWSKIE MOTYWY
„WALCZĄC ZE STRACHEM” – reż. Herz Frank, Maria Kravchenko, Izrael, Łotwa, Rosja, 2014, dokumentalny, 80'

godz. 18.00, Hotel „Liburnia”, Cieszyn

WIECZÓR SZABATOWY - odkrywanie tajemnic żydowskiej kultury i tradycji, zapisy, opłata Hotel „Liburnia” 33 8522 992 (organizator: Hotel „Liburnia”)

17 IX (sobota)

godz. 16.00, COK „Dom Narodowy”, Cieszyn

„NA ILE POLSKI JEST IZRAEL?” - WPŁYW ŻYDÓW POLSKICH NA POWSTANIE I ROZWÓJ IZRAELA - wykład dr Ewy Węgrzyn (UJ Kraków)

Ewa Węgrzyn - pracownik Instytutu Judaistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Absolwentka studiów judaistycznych na Wydziale Historycznym UJ, gdzie w 2012 roku obroniła doktorat, oparty głównie na kwerendzie hebrajskojęzycznych materiałów źródłowych z izraelskich archiwów. Stypendystka m.in. MSZ Izraela (Uniwersytet Hebrajski w Jerozolimie) oraz The Institute for the History of Polish Jewry and Israel-Poland Relations (Uniwersytet w Tel Awiwie). Szczególnie zajmuje ją problematyka historii współczesnego Izraela, stosunków polsko-izraelskich, a także Żydów w Polsce po 1945.

godz. 18.00, COK „Dom Narodowy”, Cieszyn

SZLEMIEL – spektakl teatralny, występ zespołu żydowskiego i izraelskiego KLEZMER (bilety 20 zł w COK)
Opowiadanie I.B.Singera to uczta dla czytelnika i inspiracja dla twórców teatralnych. Spektakl opowiada „Jak Szlemiel wędrował do Warszawy”. Aktualność motywu tej „wędrowki”, niezwykła malowniczość typów singerowskiego, żydowskiego miasteczka („Stetl” Chełma) wzbudziła radosne zainteresowanie zespołu wykonawców. Opowiada o sobie, o odwiecznych marzeniach ludzkich, które potrafią się spełniać w przewrotny, ale i piękny sposób. Łatwiej objąć świat marzeniami niż rozumem. Bo przecież zawsze idziemy do jakiejś... „Warszawy” po szczęście, gdzie w końcu stanie się... jakiś cud. Na końcu wędrowki dokonuje niezwykłego odkrycia. ...

18 IX (niedziela/neděle)

PODRÓŻE Z KULTURĄ „MUZEUM HISTORII ŻYDÓW POLSKICH POLIN I WARSZAWA” – wycieczka (zapisy, opłata w COK)

VÝSTAVY/WYSTAWY:

12 IX - 12 X, Diakonia Śląska, Czeski Cieszyn

„ŚLADY ŻYDOWSKIE NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM” – dokumentalna wystawa fotografii Wiesława Radwańskiego, wernisaż 12 IX, godz. 16.00 (organizator: Lidia Hławiczka)

Wiesław Radwański – fototopograf, laureat wielu konkursów fotograficznych, współorganizator pierwszego konkursu fotograficznego „Ewangelia w fotografii” i międzynarodowego konkursu plastycznego „Dzieci świata rysują Jerozolimę”, inicjator powstania Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Izraelskiej w Cieszynie.

16. IX. – 07. X., „Galerie Půda” Český Těšín, KaSS „Střelnice”, Střelniční 1

Jindřich Buxbaum

ŽIVOT V DIASPOŘE

Vernisáž výstavy 16.IX. v 18.00 hod., jako host vystoupí kapela KLEZMAK.

Úvodní slovo má známý fotograf a pedagog Prof. Mgr. Jindřich Štreit.

V České republice v současné době existuje 10 židovských obcí a celkový počet jejich členů nepřesahuje 4000. Nežidovská veřejnost má proto jen velmi omezenou možnost nahlédnout do židovských domácností, modliteben nebo synagog. Fotografie Jindřicha Buxbauma nám takové poznání umožňují. Zaznamenávají některé podstatné události, které život židů od narození až do konce života poznamenávají: obřizku, oslavu šabatu, výuku náboženství, slavnost bar micva (přijetí chlapců mezi členy náboženské obce), svátky Purim a Chanuka, instalace nové tóry v brněnské synagoze, židovskou svatbu, Jahrzeit na židovském hřbitově v Mikulově, pohřeb. Genocidu evropských židů ve 40. letech minulého století připomínají fotografie z Osvětimi i několik portrétů těch, kteří ji přežili.

Vzájemné poznávání rozdílných kultur a tradic je právě v dnešní době bytostně aktuální. Snad k tomu přispěje i letošní výstava fotografií Jindřicha Buxbauma. Výstava se koná za podpory Židovské obce v Olomouci.

Jindřich Buxbaum (nar. 1953) je členem Židovské obce v Olomouci. Častým tématem jeho fotografických reportáží je život židů v diaspoře nejen u nás, ale i v zahraničí (Londýn, Kyjev). Fotografie opakovaně vystavoval na různých místech České republiky.

IMPREZY TOWARZYSZĄCE:

DNI KUCHNI ŻYDOWSKIEJ

11 – 18 IX, Restauracja „Liburnia”, Cieszyn

godz. 12.00 – 22.00

11 – 18 IX, Leśna Pasja, ul. Bielska, Cieszyn

godz. 11.00 – 20.00

14 – 15 IX, Etno Chata Topolej, Goleszów

godz. 14.00 – 20.00

Na wszystkie warsztaty wstęp wolny, zapisy do 9 IX

Szczegóły na: www.domnarodowy.pl

Informace o festivalu na: www.ddmtesin.cz



red.